
 
 

BUNDESGERICHTSHOF 
 

BESCHLUSS 
V ZB 178/09 
 

vom 
 

22. Juli 2010 
 

in der Zwangsversteigerungssache 
 

Nachschlagewerk: ja 

BGHZ: nein 

BGHR: ja

ZVG § 10 Abs. 1 Nr. 2, § 22 Abs. 1 

Welches das für die Rangklasse 2 des § 10 Abs. 1 ZVG maßgebliche Jahr der 

Beschlagnahme ist, bestimmt sich nach der Vorschrift des § 22 Abs. 1 ZVG; auf 

diese ist § 167 ZPO nicht entsprechend anwendbar. 

BGH, Beschluss vom 22. Juli 2010 - V ZB 178/09 - LG Amberg 
 AG Amberg 
 



- 2 - 
 
 
 

Der V. Zivilsenat des Bundesgerichtshofs hat am 22. Juli 2010 durch den Vor-

sitzenden Richter Prof. Dr. Krüger, den Richter Dr. Lemke, die Richterin 

Dr. Stresemann und die Richter Dr. Czub und Dr. Roth 

 
beschlossen: 

 
Die Rechtsbeschwerde gegen den Beschluss der 3. Zivilkammer 

des Landgerichts Amberg vom 28. Oktober 2009 wird zurückge-

wiesen.  

Der Gegenstandswert des Beschwerdeverfahrens beträgt 

419,14 €. 

 

 

Gründe: 

 

I. 

Die Schuldnerin ist Mitglied der Beteiligten zu 1, einer Wohnungseigen-

tümergemeinschaft. Diese beantragte mit einem am 18. Dezember 2008 bei 

dem Amtsgericht eingegangenen Schriftsatz, die Zwangsversteigerung von 

Teileigentum der Schuldnerin wegen titulierter Hausgeldansprüche aus dem 

Jahr 2006 in der Rangklasse 2 nach § 10 Abs. 1 ZVG anzuordnen.  

1 

Mit Beschluss vom 5. Januar 2009 ordnete das Vollstreckungsgericht die 

Zwangsversteigerung in der Rangklasse 5 an. Das Ersuchen um die Eintragung 

des Zwangsversteigerungsvermerks ging am 7. Januar 2009 bei dem Grund-

2 



- 3 - 
 
 
 

buchamt ein; die Eintragung des Vermerks erfolgte am 8. Januar 2009. An die-

sem Tag wurde der Anordnungsbeschluss der Schuldnerin zugestellt.  

3 Den im April 2009 gestellten Antrag der Beteiligten zu 1, den Beitritt zu 

dem in der Rangklasse 5 betriebenen Versteigerungsverfahren in der bevor-

rechtigten Rangklasse 2 zuzulassen, lehnte das Vollstreckungsgericht ab. Die 

dagegen gerichtete sofortige Beschwerde ist erfolglos geblieben. Mit der zuge-

lassenen Rechtsbeschwerde verfolgt die Beteiligte zu 1 den Antrag auf Zulas-

sung ihres Beitritts in der Rangklasse 2 weiter.    

 

II. 

Die nach § 574 Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 ZPO statthafte und auch im Übrigen 

zulässige Rechtsbeschwerde ist unbegründet.  

4 

1. Das Beschwerdegericht nimmt zutreffend an, dass die Voraussetzun-

gen, unter denen die Beteiligte zu 1 dem von ihr betriebenen Verfahren in der 

Rangklasse 2 des § 10 Abs. 1 ZVG beitreten könnte (vgl. zu dieser Möglichkeit 

Senat, Beschl. v. 7. Mai 2009, V ZB 142/08, NJW 2009, 2066, 2067), nicht er-

füllt sind, weil die der Zwangsvollstreckung zugrunde liegenden Hausgeldan-

sprüche aus dem Jahr 2006 stammen. 

5 

Der Rangklasse 2 zuzuordnen sind die fälligen Ansprüche auf Zahlung 

der Beiträge zu den Lasten und Kosten des gemeinschaftlichen Eigentums oder 

des Sondereigentums, die nach den §§ 16 Abs. 2, 28 Abs. 2 und 5 WEG ge-

schuldet werden, soweit es sich um laufende und rückständige Beträge aus 

dem Jahr der Beschlagnahme und den letzten zwei Kalenderjahren handelt 

(§ 10 Abs. 1 Nr. 2 ZVG). Das Jahr der Beschlagnahme bestimmt sich nach § 22 

Abs. 1 ZVG (vgl. Stöber, ZVG, 19. Aufl., § 10 Anm. 4.5). Danach wird die Be-

6 



- 4 - 
 
 
 

schlagnahme mit dem Zeitpunkt wirksam, in welchem der Beschluss über die 

Anordnung der Zwangsversteigerung dem Schuldner zugestellt wird oder in 

welchem das Ersuchen um die Eintragung des Versteigerungsvermerks dem 

Grundbuchamt zugeht, sofern auf das Ersuchen die Eintragung demnächst er-

folgt. Da beide Zeitpunkte hier im Januar 2009 liegen, fallen nur rückständige 

Beiträge der Schuldnerin aus den Jahren 2008 und 2007 in die Rangklasse 2.  

2. Entgegen der Auffassung der Rechtsbeschwerde sind die Wirkungen 

der Beschlagnahme nicht gemäß § 167 ZPO auf den Zeitpunkt zurückzubezie-

hen, in dem der Antrag der Beteiligten zu 1 auf Anordnung der Zwangsverstei-

gerung bei dem Vollstreckungsgericht eingegangen ist.  

7 

a) Die in § 167 ZPO angeordnete Rückwirkung beschränkt sich - verfas-

sungsrechtlich unbedenklich - auf Fälle, in denen durch die Zustellung eine lau-

fende Frist gewahrt oder die Verjährung neu beginnen oder gehemmt werden 

soll. Für sonstige Wirkungen der Zustellung gilt sie hingegen nicht (allg.M., vgl. 

Senat, Urt. v. 6. Dezember 1974, V ZR 86/73, WM 1975, 97, 98; BGH, Urt. v. 

21. April 1982, IVb ZR 696/80, NJW 1982, 1812, 1813; OLG Koblenz WM 1989, 

1425; OLG Frankfurt GRUR 1987, 650, 651; Stein/Jonas/Roth, ZPO, 22. Aufl., 

§ 167 Rdn. 7; MünchKomm-ZPO/Häublein, 3. Aufl., § 167 Rdn. 6; Wiecorek/ 

Schütze/Rohe, ZPO, 3. Aufl., § 167 Rdn. 8; Zöller/Greger, ZPO, 28. Aufl., § 167 

Rdn. 4; Prütting/Gehrlein/Kessen, ZPO, 2. Aufl., § 167 Rdn. 4).  

8 

Zu diesen sonstigen Wirkungen zählen insbesondere rechtsbegründende 

oder rechtsverstärkende Folgen, die Vorschriften des materiellen Rechts (z.B. 

§ 286 Abs. 1 Satz 2, § 291 Satz 1, § 407 Abs. 2, § 818 Abs. 4, § 1002 Abs. 1 

BGB) oder des Verfahrensrechts (z.B. § 323 Abs. 3 ZPO) an die Rechtshängig-

keit bzw. an die gerichtliche Geltendmachung und damit an die Zustellung einer 

Antrags- oder Klageschrift knüpfen. Um eine solche sonstige Wirkung handelt 

es sich auch, soweit § 10 Abs. 1 Nr. 2 ZVG die Festlegung, welche Ansprüche 

9 



- 5 - 
 
 
 

in die bevorrechtigte Rangklasse 2 fallen, nach dem Zeitpunkt der Beschlag-

nahme bestimmt. Denn die Beschlagnahme hemmt nicht den Lauf einer Frist, 

sondern dient als zeitliche Zäsur für die Zuordnung einer bevorrechtigten Rang-

klasse.  

b) Eine entsprechende Anwendung von § 167 ZPO kommt schon des-

halb nicht in Betracht, weil es, wie das Beschwerdegericht zutreffend ausführt, 

an der dafür notwendigen planwidrige Regelungslücke im Gesetz fehlt (vgl. Se-

nat, BGHZ 171, 350, 353 m.w.N.). Die Möglichkeit, die Wirkungen der Zustel-

lung des Anordnungsbeschlusses vorzuverlagern, ist von dem Gesetzgeber 

bedacht worden. Gemäß § 22 Abs. 1 Satz 2 ZVG wird die Beschlagnahme 

nämlich auch mit dem Zeitpunkt wirksam, in welchem das Ersuchen um Eintra-

gung des Versteigerungsvermerks dem Grundbuchamt zugeht, sofern auf das 

Ersuchen die Eintragung demnächst erfolgt. Der Umstand, dass von einer ent-

sprechenden Vorverlagerung der mit der Zustellung des Anordnungsbeschlus-

ses an den Schuldner verbundenen, ein Satz zuvor (§ 22 Abs. 1 Satz 1 ZVG) 

geregelten Wirkungen auf den Zeitpunkt der Antragstellung abgesehen worden 

ist, lässt den Schluss zu, dass eine solche gerade nicht gewollt war.  

10 

Es gibt auch keine Anhaltspunkte dafür, dass der Gesetzgeber, der bei 

der Neubelegung der Rangklasse des § 10 Abs. 1 Nr. 2 ZVG durch das Gesetz 

zur Änderung des Wohnungseigentumsgesetzes und anderer Gesetze vom 

26. März 2007 (BGBl I 2007, S. 370) ausdrücklich die Beschlagnahme als 

maßgeblichen zeitlichen Anknüpfungspunkt für die Einbeziehung rückständiger 

Ansprüche gewählt hat, den Zeitpunkt, zu dem die Beschlagnahme wirksam 

wird, abweichend von § 22 Abs. 1 ZVG verstanden wissen wollte. Der Geset-

zesbegründung lässt sich vielmehr das Gegenteil entnehmen. Der Zeitraum für 

die Bevorrechtigung rückständiger Wohngelder sollte weithin demjenigen für 

wiederkehrende Leistungen der Rangklassen 3 und 4 (§ 10 Abs. 1 Nr. 3 und 4 

11 



- 6 - 
 
 
 

ZVG) entsprechen (BT/Drucks. 16/887 S. 45). Für die Bevorrechtigung rück-

ständiger wiederkehrender Leistungen, die sich gemäß § 13 Abs. 1 ZVG eben-

falls nach dem Zeitpunkt der Beschlagnahme richtet (vgl. Böttcher, ZVG, 

4. Aufl., § 10 Rdn. 45), steht aber außer Frage, dass es insoweit auf den Be-

schlagnahmewirksamkeitszeitpunkt ankommt (vgl. Stöber, ZVG, 19. Aufl., § 13 

Rdn. 2; Dassler/Schiffhauer/Hintzen/Engels/Rellermeyer, ZVG, 13. Aufl., § 13 

Rdn. 10).  

 

III. 

Eine Kostenentscheidung ist nicht veranlasst. Die Verpflichtung der Be-

teiligten zu 1, die Kosten des Rechtsbeschwerdeverfahrens zu tragen, ergibt 

sich aus dem Gesetz. Eine Erstattung außergerichtlicher Kosten findet nicht 

statt, da sich die Beteiligten im Zwangsversteigerungsverfahren in der Regel 

nicht als Parteien eines kontradiktorischen Streitverhältnisses gegenüberstehen 

(Senat, BGHZ 170, 378, 381 Rdn. 7). So verhält es sich auch bei einer Ausei-

nandersetzung um die richtige Rangklasse (vgl. Senat, Beschl. v. 20. Dezember 

2007, V ZB 89/07, WM 2008, 740, 742).  

12 



- 7 - 
 
 
 

13 Die Wertfestsetzung bestimmt sich nach den § 47 Abs. 1 Satz 1 GKG, 

§ 26 Nr. 1 RVG.  

 

Krüger Lemke Stresemann 

 

 Czub Roth 

 
 

Vorinstanzen: 

AG Amberg, Entscheidung vom 29.04.2009 - 4 K 200/08 -  

LG Amberg, Entscheidung vom 28.10.2009 - 31 T 472/09 -  


	V ZB 178/09 


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


